
 

 

COMUNE DI GIUDIGNANO 

Provincia di Lecce 

  
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

NUMERO 48 del registro        in data: 29.12.2023 

 

OGGETTO: PIANO   SVILUPPO   E   COESIONE   DELLA   REGIONE  PUGLIA - 'INFRASTRUTTURE 

PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE    PLUVIALI'    -    IMPORTO   €   
800.000,00   - CUP B61B21002230006   -   APPROVAZIONE   PROGETTO  ESECUTIVO IN VARIANTE AL 

P.D.F.        

 

 

 

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

Regolarità Tecnica e attestazione di legittimità, regolarità 

ecorrettezza dell’azione amministrativa 

Regolarità Contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

18.12.2023 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

18.12.2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

  Ing. Andrea Corvaglia 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

  BELLO MAURIZIO 

 

L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di dicembre alle ore 14.30 nella sala delle adunanze Consiliari in 

sessione straordinaria ed in seduta straordinaria di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano 

presenti alla trattazione dell’argomento. 
 

Avv. Monica Laura Gravante SINDACO P 

Gabriella Vilei  P 

Orazio Salvatore Santoro  P 

Immacola Vizzino  P 

Maria Cristina Accoto  P 

Roberto Cervellino  P 

Enea Benvenga  P 

Aurelia Spano  P 

Donato Fanciullo  P 

Matteo Belmonte  P 

Fabio Protopapa  A 

     

       Presenti  10 Assenti   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr. Dr. Marco Signore  

 

La seduta è Pubblica 

 

Assume la presidenza Avv. Monica Laura Gravante, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta  la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

       
Delibera  di C.C n. 48 del 29.12.2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Interviene il Capogruppo di Minoranza Donato Fanciullo per annunciare il voto di astensione del suo 

Gruppo, perché i Consiglieri non conoscono il progetto in quanto non hanno ricevuto la documentazione. 

 

Oggetto: PIANO   SVILUPPO   E   COESIONE   DELLA   REGIONE  PUGLIA - 

'INFRASTRUTTURE PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE    

PLUVIALI'    -    IMPORTO   €   800.000,00   - CUP B61B21002230006   -   APPROVAZIONE   

PROGETTO  ESECUTIVO IN VARIANTE AL P.D.F.       

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

• con deliberazione di G.C. n. 57 del 03.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 

relativi al “PROGETTO PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE 
PLUVIALI DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO COMUNALE”, per un importo complessivo 

di € 800.000,00; 

• che questa Amm.ne Comunale ha partecipato all'AVVISO PUBBLICO per la partecipazione alle 

procedure di selezione di interventi riguardanti “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio 
delle acque pluviali” attraverso la presentazione del livello di Progettazione Definitiva riguardante i 

lavori per il “PROGETTO PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE 

PLUVIALI DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO COMUNALE”, per un importo complessivo 
intervento non superiore a € 800.000,00# a carico del citato Programma Operativo Regione Puglia 

2014/2020, ASSE XI AZIONE 6.4 SUB-AZIONE 6.4.D; 

• che con nota della Regione Puglia AOO_064/PROT/18/04/2023/0006305 del 18/04/2023 

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE -  SEZIONE OPERE 

PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE avente ad oggetto: Assegnazione risorse per interventi 

COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazione alle Regioni e Province autonome per interventi di 

immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027, Delibera 

n.79/2021). “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi di acque pluviali nei centri abitati" di cui 

al’A.D. 714 del 04.12.2017 – Graduatoria approvata con atto n. 554 del 06.11.2018 e ss.mm.ii. - 

Ammissione a contribuzione finanziaria a seguito di scorrimento della graduatoria.  

• che in data 21/04/2023 è stato sottoscritto il disciplinare che regola i rapporti tra Regione Puglia e 

Comune di Giurdignano; 

• che con determinazione R.G. n. 266 del 12/10/2023 è stato affidato al RTP formato dall’ing. 

Armando RONDINELLA nato a Galatina il 26/06/1967, P. IVA 03549600751- C.F.: 

RNDRND67H26D862B, con sede in Seclì (LE) alla via Martiri della resistenza n. 10 iscritto al Albo 

degli Ingegneri della Provincia di Lecce col n. 1989, (Mandatario),  dal Geom. Antonio VIZZINO 

nato a Giurdignano il 03/03/1969 e residente in Giurdignano (LE) in via Torino n. 13 C.F. 

VZZNTN69C03E061P, P. IVA 02672510753, iscritto al Albo dei Geometri della Provincia di Lecce 

col n. 2780 (Mandante), e dall’ing. Giuseppe Tommaso RIA nato a Casarano il 13/02/1994 e 

residente in Matino (LE) in via Salvia n. 13 C.F. RIAGPP94B13B936K, P. IVA 05250480752 

iscritto all’Ordine degli  ingegneri  della Provincia di Lecce col n. 4360 (Mandante), l’incarico per la 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento in fase di 

progettazione ed esecuzione lavori, emissione C.R.E. relativo ai lavori di “Infrastrutture per il 
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” CUP: B61B21002230006, Importo progetto € 
800.000,00; 

VISTO che i tecnici incaricati con lettera di trasmissione del 13/12/2023 registrata al Prot. 5934 del 

14/12/2023 hanno trasmesso il progetto esecutivo, dell’importo complessivo di € 800.000,00, costituito dai 
seguenti elaborati: 



 

 3 

ALLEGATI 

ALL A relazione generale 

ALL B quadro economico 

ALL C  computo metrico  

ALL. D elenco prezzi 

ALL E  computo oneri sicurezza 

ALL F stima incidenza manodopera 

ALL G capitolato speciale appalto 

ALL H  cronoprogramma dei lavori 

ALL I piano di manutenzione 

ALL L PSC 

ALL M schema di contratto 

ALL N relazione paesaggistica 

ALL O particellare di esproprio 

ALL P relazione strutture in c.a. 

ALL Q tabulati di calcolo 

ALL R relazione geotecnica 

ALL S relazione di verifica dei solai 

ALL T relazione sui materiali 

ALL U relazione geomorfologica geologia e sismica 

ALL V relazione CAM recapito 

 

TAVOLE ARHITETTONICO 

Arch. TAV 1 inquadramenti 

Arch, TAV 2 bacini imbriferi 

Arch. TAV 3 sistemazione esterna recapito 

Arch. TAV 4 pianta e sezioni recapito 

Arch. TAV 5 disoleatore a coalescenza 

Arch. TAV 6 profili e collettori 

Arch. TAV 7 caditoie rilevate e di progetto 

Arch. TAV 8 particolare caditoie 

Arch. TAV 9 particellare esproprio 

 

TAVOLE STRUTTURALE 

Strutt. TAV 1 carpenteria di fondazione 

Strutt. TAV 2 travi di fondazioni 

Strutt. TAV 3 carpenteria vasca 

Strutt. TAV 4 pareti vasca 1 

Strutt. TAV 5 pareti vasca 2 

Strutt. TAV 6 solai recapito 

 

 con il seguente QTE di progetto: 

 

QUADRO ECONOMICO  

    Quantità Importo 

A)       

a.1 LAVORI   606.409,95 

a.2 Oneri generali di sicurezza non soggetti a ribasso   4.955,92 

    SOMMANO 611.365,87 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1 Progettazione esecutiva   9.013,08 

b.1.2 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione   3.755,45 

b.1.3 Direzione Lavori ed esecuzione   19.931,67 

b.1.4 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   9.388,63 

b.1.5 Accatastamento, frazionamento e autorizzazione agli scarichi   2.500,00 



 

 4 

b.1.6 Studio geologico   7.046,22 

b.1.7 collaudi   3.500,00 

  Oneri previdenziali professionali 4% 2.205,40 

  TOTALE ONERI TECNICI   57.340,45 

b.2 Spese Generali (max 6 % di A) 36.681,95   

b2.1 Spese commissioni giudicatrici   3.000,00 

b2.2 Incentivi ex art 45 D.LGS 36 del 2023 2% 12.227,32 

b2.3 Rilievi accertamenti ed indagini   500,00 

b2.4 Supporto al Rup   4.000,00 

b2.5 Allacciamento ai pubblici servizi   1.000,00 

b2.6 Spese per pubblicità   500,00 

    SOMMANO 21.227,32 

b.3.3 Acquisizione aree e spese notarili   35.000,00 

b.3.4 Imprevisti   1.314,88 

  sommano   36.314,88 

c.1.1 IVA sui lavori 10% 61.136,59 

c.1.2 IVA (su spese generali, oneri previdenziali e forniture) 22% 12.614,90 

  sommano   73.751,49 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   188.634,13 

  TOTALE GENERALE   800.000,00 

 

CONSIDERATO che alla spesa occorrente per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte alla spesa 
complessiva di € 800.000,00 di cui alla nota della Regione Puglia AOO_064/PROT/18/04/2023/0006305 del 
18/04/2023 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE -  SEZIONE 

OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE avente ad oggetto: Assegnazione risorse per interventi 

COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazione alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato 

avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027, Delibera n.79/2021). “Interventi 
relativi alla realizzazione di sistemi di acque pluviali nei centri abitati" di cui al’A.D. 714 del 04.12.2017 – 

Graduatoria approvata con atto n. 554 del 06.11.2018 e ss.mm.ii. - Ammissione a contribuzione finanziaria a 

seguito di scorrimento della graduatoria, e trovano copertura sul Capitolo 2740.00 Art. 1 Miss. 9 PGM 4 

del bilancio 2013;  

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli aspetti urbanistici, regolati dalle previsioni del Piano 

Regolatore del Comune di Giurdignano, come riportato negli elaborati del Progetto Esecutivo, attualmente 

l’area su cui ricadono gli interventi in progetto risulta tipizzata dal P.R.G. vigente come E2 Verde Agricolo; 

CONSIDERATO necessario pertanto per l’esecuzione dell’opera, provvedere all’adozione della variante allo 

strumento urbanistico, ai sensi dell’art. 19 D.P.R. 327 dell’8.6.2001 e dell’art.16 – commi 3 e 4 – L.R. n. 13 

dell’11.5.2001 e nei termini di quanto innanzi detto; 

RICHIAMATO l’art. 19 D.P.R. 327/01 e l’art.16 – comma 3 della L.R. n.13/2001, in base al quale, 

l’approvazione del progetto di un’opera pubblica da parte del Consiglio Comunale equivale ad adozione di 
variante al P.R.G. vigente; 

VISTI gli elaborati di progetto che contengono anche gli elaborati propedeutici all’adozione di variante allo 

strumento urbanistico; 

VISTE le “Linee guida della Regione Puglia (Del. n. 645 del 23 Aprile 2009)” emanate secondo i requisiti 
standard di cui al D.M. Ambiente 08.04.2008; 

RILEVATA la competenza a termini dell’art. 42 del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023;  

VISTO il DPR n. 207/2010;  

VISTO il DPR n. 327/2001;  

VISTA la L. R. 11.05.2001 n. 13;  

VISTA la L. R. 22.02.2005 n. 3; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, nr.267;  

Tutto ciò premesso, 



 

 5 

Con voti n. 8 favorevoli, n. ___ contrari e n. 2 (Donato Fanciullo, Matteo Belmonte) astenuti espressi per 

alzata di mano. 

DELIBERA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di APPROVARE, il progetto esecutivo redatto dal RTP formato dall’ing. Armando 

RONDINELLA nato a Galatina il 26/06/1967, P. IVA 03549600751- C.F.: RNDRND67H26D862B, 

con sede in Seclì (LE) alla via Martiri della resistenza n. 10 iscritto al Albo degli Ingegneri della 

Provincia di Lecce col n. 1989, (Mandatario),  dal Geom. Antonio VIZZINO nato a Giurdignano il 

03/03/1969 e residente in Giurdignano (LE) in via Torino n. 13 C.F. VZZNTN69C03E061P, P. IVA 

02672510753, iscritto al Albo dei Geometri della Provincia di Lecce col n. 2780 (Mandante), e 

dall’ing. Giuseppe Tommaso RIA nato a Casarano il 13/02/1994 e residente in Matino (LE) in via 

Salvia n. 13 C.F. RIAGPP94B13B936K, P. IVA 05250480752 iscritto all’Ordine degli  ingegneri  
della Provincia di Lecce col n. 4360 (Mandante), riguardante i lavori di “Infrastrutture per il 
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” CUP: B61B21002230006, Importo progetto € 
800.000,00 e dal quadro tecnico economico suddetto; 

2) di DARE ATTO che alla spesa occorrente per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte 
interamente mediante finanziamento di € 800.000,00 di cui alla nota della Regione Puglia 
AOO_064/PROT/18/04/2023/0006305 del 18/04/2023 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI 

GENERALI E INFRASTRUTTURE -  SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

avente ad oggetto: Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazione 

alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 

interventi in corso (FSC 2021-2027, Delibera n.79/2021). “Interventi relativi alla realizzazione di 
sistemi di acque pluviali nei centri abitati" di cui al’A.D. 714 del 04.12.2017 – Graduatoria approvata 

con atto n. 554 del 06.11.2018 e ss.mm.ii. - Ammissione a contribuzione finanziaria a seguito di 

scorrimento della graduatoria, e trovano copertura sul Capitolo 2740.00 Art. 1 Miss. 9 PGM 4 del 

bilancio 2013;  

3) di DARE ATTO che l’approvazione del progetto di cui sopra, ai sensi dell’art. 19 D.P.R. 327 
dell’8.6.2001, dell’art.16 – comma 3 - della L.R. n. 13 dell’11.5.2001 e dell’art. 12 – comma 3- 

della L.R. n. 3 del 22.2.2005, costituisce adozione di variante al P.d.F. vigente; 

4) di ADEMPIERE a quanto dispone l’art.16 –comma 4- della L.R. n.13/2001, il quale testualmente 

recita: “Entro quindici giorni dal deposito della delibera di approvazione del progetto presso la 

segreteria comunale, chiunque può presentare proprie osservazioni, anche ai sensi dell'articolo 9 

della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni. La delibera con cui il Consiglio comunale, 

tenuto conto delle osservazioni, si pronuncia definitivamente determina variante urbanistica senza 

necessità di controllo regionale”. A tale scopo si provvederà al deposito della presente delibera 

presso la segreteria comunale per 15 giorni, pubblicando apposito avviso all’Albo Pretorio, sul sito 
web dell’Ente; 

5) di STABILIRE che, nel caso non pervengano osservazioni nei termini suindicati, il progetto 

definivo, unitamente alla variante urbanistica, si intenderà definitivamente approvato, senza ulteriore 

atto consiliare, mentre se perverranno osservazioni, sarà adottata successiva delibera consiliare di 

approvazione definitiva del progetto, tenendo conto delle osservazioni presentate; 

6) di DARE ATTO: 

• che, ai sensi dell’art.10 –comma 1, lett. a) della L.R. n. 3 del 22.2.2005 e degli artt. 12 e 17, 

D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i. il presente atto comporta la dichiarazione di pubblica 

utilità dell’opera; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. 
Andrea Corvaglia; 

• che il Settore Tecnico provvederà all’adozione degli atti conseguenti il presente deliberato. 

Inoltre, rappresentata l’urgenza di provvedere, 
IL CONSIGLIO COMUNALE, Con voti n. 8 favorevoli, n. ___ contrari e n. 2 (Donato Fanciullo, Matteo 

Belmonte) astenuti espressi per alzata di mano. 



 

 6 

DELIBERA di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a termine dell’art. 134, 
comma 4° del T.U. D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 7 

Delibera di C.C. n. 48 del 29.12.2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Avv. Monica Laura Gravante         Dr. Marco Signore 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio il giorno   .  .     per restarvi per quindici 

giorni consecutivi come prescritto nell’art.124, comma 1del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Giurdignano,  .  .             IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dr. Marco Signore 

              

        _____________________________ 

 

 

  

 

          

                            

     

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione: 

 

□ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal   .  .     Al   .  .     Come 

prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 
 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.12.2023: 

 

□ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,comma4, del D.Lgs. 267/2000); 

 

□ Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

Giurdignano Dt ini. pubblicaz.                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dr. Marco Signore 

        

 


